
Na začiatku nového roku si
zvykneme dávať rôzne predsavzatia.
Sme odhodlaní a s novou chuťou sa
púšťame do zmeny, ktorú sme si vy-
týčili. Chceme dosiahnuť zmenu k
lepšiemu. Chceme sa lepšie cítiť, lep-
šie vyzerať, zbaviť sa našich zloz-
vykov, viac sa modliť. . . Jednoducho
chceme byť lepšími ľuďmi. Žiaľ, nie-
kedy nám naše odhodlanie vydrží len
niekoľko týždňov, možno mesiacov.
Nastupuje znechutenie a sklamanie. S
povzdychom, že to opäť nevyšlo
snahy o zmenu odkladáme na neskôr.

Dávať si predsavzatia nie je zlé.
Každá snaha o posun v našom živote
je dobrá a môže rozvíjať naše vnútro.
Je potrebné však pristupovať k nej s
pokorou. V uvedomení si, že sme
ľudia, ktorí sú slabí a s vlastnými si-
lami veľa nedokážu. Uplynulý rok
nám ukázal aký je náš život a svet
krehký a ako veľmi ho nemáme vo
svojich rukách. V rôznych smeroch a

oblastiach sme sa museli obmedziť a
uskromniť, čo býva bolestivé, no ne-
musí byť nutne zlé. Na prahu nového
roka si kladieme otázku – v čom sa
ešte uskromniť? Napríklad aj v tých
novoročných predsavzatiach. Vstúpiť
s pokorou a zamerať sa na jednu ob-
lasť, v ktorej chcem urobiť malý krok
vpred. Jednou by mohla byť aj naša
modlitba. Pri obmedzení vonkajších
aktivít sme akosi automaticky pozva-
ní obrátiť sa do svojho vnútra. Stí-
šenie a vhĺbenie sa do seba nám môže
pomôcť nájsť vnútorný pokoj . Nebý-
va to však jednoduché a vyžaduje si
to istú trpezlivosť. Trapistický mních
otec Hieronym v jednej svojej úvahe
hovorí: „ Naozaj úžasným úsilím je
modlitba, v ktorej človek pokračuje,
aj keď prameň jeho citov a túžob vy-
sychá. Úžasná je aj ľudská trpezlivosť
tvárou v tvár Božiemu mlčaniu.

(pokračovanie na strane 2)
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Predsavzatie
(pokračovanie zo strany 1)

Úžasné je vytrvalé úsilie, s akým človek
dokáže hľadať lásku, ktorá zostáva skrytá
a ktorá akoby sa ani nechcela prejaviť.
Úžasný je krívajúci chudák, ktorý ne-
opúšťa Všemohúceho a snaží sa s ním
držať krok.“ Vstúpme do nového roku s
predsavzatím a vytrvalosťou, no hlavne s
nádejou a dôverou.

Milan Cehlárik, administrátor

Vianoce trochu inak

Nejako sme si už zvykli, že rok 2020 je
kvôli covidu-19 pre nás iný ako ostatné.
Veľkú noc sme slávili vo svojich domo-
voch, bez možnosti sprevádzať v kostole
Pánovu poslednú večeru, ukrižovanie a
slávnosť zmŕtvychvstania, bez možnosti
stretnúť sa so svojimi blízkymi. V lete
sme sa rozlúčili s pánom farárom Petrom
Škultétym a privítali sme nového pána
farára Milana Cehlárika. Vďaka Bohu,
nám to bolo dopriate a deti, ktoré mali
mať slávnosť 1 . sv. prij ímania v máji,
stihli prijať po prvýkrát Pána Ježiša v
poslednú septembrovú nedeľu. Potom už
by to opäť nešlo. Suchovské hody na sv.
Martina sme opäť slávili vo svojich obý-
vačkách, bez možnosti zúčastniť sa
hodovej slávnosti v kostole a deti sa ne-
mohli tešiť ani z kolotočov. No Pán Boh
zaplať, možnosť zúčastniť sa omše, i keď
nie priamo, sme mali od jari a stále máme
sledovať na internete on-line z nášho
kostolíka. Báli sme sa, aké budú Vianoce,
krásny sviatok narodenia Ježiška, no
chvála Bohu, krízový štáb nám otvorenie
kostolov nezrušil, i keď sa kvôli prísnej-
ším obmedzeniam nemohli zúčastniť
všetci, ktorí sem po iné roky prichádzali.
Nemôžeme sa tváriť, že ochorenie covid

-19 sa nás netýka, niektorí naši veriaci i
neveriaci v obci si ním už prešli. Polnoč-
ná svätá omša tak ako po iné roky za-
čínala údermi hodín do triangla. Pozerali
sme na prázdne jasličky pred oltárom,
pýtali sme sa v duchu, prečo tam nie je
Jezuliatko? Odpoveď na túto otázku ih-
neď prišla - pán farár prichádzal na omšu
so svojimi pomocníkmi hlavným vcho-
dom a na rukách niesol Jezuliatko. Uložil
ho do jasieľ, uklonil sa a nám vyčaril na
tvárach, hoci pod rúškami - úsmev a milé
zahriatie pri srdci. Verím, že aj tým, ktorí
to sledovali cez internet, a ak nie, stále sa
to dá všetko ešte pozrieť. Počas všetkých
vianočných sviatkov mal pán farár pri-
pravenú peknú kázeň (veď napokon ako
vždy). Milo nás na sviatok Svätej rodiny
prekvapilo obnovenie manželských
sľubov – keď manželia, ktorí sa zúčast-
nili svätej omše, nabrali odvahu a opäť
ako kedysi, stáli pred oltárom, a po sľube
ich pán farár vyzval, aby si dali manžel-
ský bozk. Bolo to milé. Na záver omše
pán farár požehnal mladé víno. Koniec
roka už tradične patrí rekapitulácii, kde
pán farár priblíži hospodárenie farnosti,
informuje o všetkých krstoch, svadbách,
pohreboch, ktoré sa vo farnosti konali a
tiež s prosbou dodal, aké je dôležité k
ťažko chorým a zomierajúcim ľuďom
zavolať kňaza, aby im udelil pomazanie
chorých, aby mohli v pokoji odísť do
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večnosti. Taktiež poďakoval všetkým,
ktorí sa akokoľvek podieľajú na chode
kostola, na priebehu svätých omší, i všet-
kým, ktorí sa ich zúčastňujeme. Počas
tejto omše sme slávili pobožnosť na
poďakovanie Bohu za dobrodenia počas
uplynulého roka. To bola nielen posledná
omša v roku 2020, ale zároveň posledná
verejná omša, pretože v tento deň krízo-
vý štáb opäť uzatvoril kostoly pre verej-
nosť s platnosťou od 1 .1 .2021 od 05:00 h
rannej . Pred polnocou sme sa ešte mohli
v kostole rozlúčiť so starým rokom ti-
chou modlitbou a po polnoci, v prvých
minútach roka 2021 , s pánom farárom
pomodliť a prijať požehnanie do nového
roka. Na Nový rok, slávnosť Panny
Márie Bohorodičky, nám pán farár so
svojimi pomocníkmi pripravili opäť živé
vysielanie farskej omše, a tak sme boli
spolu s nimi - pri našich obrazovkách.
Ešte nás čaká sviatok Traja králi. Ja by
som sa touto cestou chcela poďakovať
pánovi farárovi, že i v týchto neľahkých
časoch sa o nás, svoje ovečky stará naj-
lepšie, ako vie. Poradí, pomôže, poroz-
práva sa. Pripravil nám krásne požehnané
sviatky, a vďaka nemu boli milé a radost-
né. Verme, že koronavírus už čoskoro
ustúpi a my sa budeme môcť opäť tešiť,
podať si ruky, zaspievať si a objať bez
toho, aby sme sa báli, že niečo „pokazí-
me.“ Krásny požehnaný nový rok 2021 .

MK

Vitaj, vitaj svätý Mikuláško

Mikuláš sa narodil do bohatej kresťan-
skej rodiny. Vždy cítil, že jeho posols-
tvom je pomáhať. Ako biskup zachránil
mnoho odsúdených kresťanov, ktorých
vykúpil vďaka svojmu bohatstvu. Na
svoje náklady dal postaviť aj nemocnicu.
Stal sa veľmi obľúbeným. Zachránil aj tri

dcéry, ktorých otec prišiel o majetok. Na
okno im dal tri mešce s peniazmi. Od to-
hoto príbehu sa odvíja zvyk ukladať dar-
čeky do okna. Tradícia pretrváva celé
storočia. Myslím, že každý si tým vzru-
šujúcim zážitkom prešiel. Tá radosť v
detských očkách je nadovšetko. Posledné
roky prichádza svätý Mikuláš aj do nášho
kostolíka. Nebolo tomu inak ani tento
rok, hoci to stretnutie bolo iné, po-
značené súčasnou situáciou, ale predsa
obohacujúce. Možno trochu skromnejšie
a myslím, že je to dobre. Cítim, že všetci
- dospelí aj deti, sme začali mať vysoké
nároky. Zabúdame na skromnosť a po-
koru. Svätý Mikuláš prichádza počas ad-
ventu. Aj v tom sa dá vidieť istá
symbolika. Je to čas očakávania niečoho
veľkého. Postupne zažíname štyri sviece.
S pribúdajúcim svetlom pribúda nádej .
Veď "ANJEL PÁNA ZVESTOVAL PANNE
MÁRII A ONA POČALA Z DUCHA



4 DUCHOVNÉ OZVENY 1/2021

SVÄTÉHO. . . AJ HĽA SLUŽOBNICA PÁ-
NA NECH SA MI STANE PODĽA TVOJ-
HO SLOVA. . . A SLOVO SA TELOM
STALO A PREBÝVALO MEDZI NAMI. . . "
Keď príde VEĽKÉ Svetlo, mám pocit, že
sme všetci milší, láskavejší. Cítime tú
lásku. Je veľa krásnych kolied, napadá
mi jedna, ktorá je za všetky. "Nebo sa
sklonilo k zemi a dotklo sa človeka. Pri-
chádza Boh s odpustením a lásku si ob-
lieka." Nechajme to dobro medzi nami
celý rok. Buďme k sebe navzájom milší,
zhovievaveší, aby sme Vianoce prežívali
každý deň, a tak určite zvládneme všet-
ko.

Andrea I.

Prečítaj si dobrú knihu

V knihách sa skrývajú poklady múdrosti.
No nie je to vždy tak. Vybrať si knihu,
ktorá skrýva cennosti pre dušu, nie je ta-
ké jednoduché. Preto vás chceme inšpiro-
vať dobrými knihami, ktoré sme prečítali.
Vkrátkosti vám ich predstavíme.

Recenzie pripravila Gabriela Spustová

HILDEBRAND, Alice von: Privilé-
gium byť ženou. Bratislava:
Redemp-toristi, 2018, 143 s.
Útla kniha anglickej autorky Alice von
Hildebrandovej nie jej zaujímavá len
svojím názvom. Dielo, ktoré poukazuje
na dôstojnosť ženy, ktorú do nej vložil
Boh cez filozofiu, teológiu či psycholó-
giu. Nájdeme tu citáty zo Svätého písma,
no i výroky takých zvučných autorov ako
sú Platón, Vergílius, Goethe, svätý
Augustín, Terézia z Avily, Chesterton,
Kierkegaard a mnohí ďalší. No nie je to
kompilát výrokov. Kniha dovoľuje na-
zrieť do srdca ženy, do jej slabosti a sily,
do jej tajomstiev, ktoré v nej driemu od-
pradávna. Hovorí aj o veciach, ktoré sú

neraz opomínané, tabuizované či naopak
znevažované. Deväť kapitol vyvracia ar-
gumenty proti tomu, že byť ženou je pri-
vilégium, rozoberá hodnotu ženy v
dejinách a jej zneváženie. Jej slabosť i
silu. Úlohu vtelenia i nadprirodzené po-
slanie ženy, no i tajomstvá ženského tela.
Materstvo i duchovné materstvo nazýva
„Božou nehou“. Kapitoly uzatvára úvaha
o úlohe Panny Márie pre vnímanie dô-
stojnosti ženy. Kniha je Božím nežným
dotykom, ktorý dovoľuje žene pochopiť
samu seba, no je tiež mapou a kompasom
pre mužov, ktorí chcú porozumieť nád-
hernej krajine ženského tela a duše v ich
celostnosti.

WYSZYŃSKI, Stefan: Druhý krajec
chleba: Myšlienky na každý deň v roku.
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Trnava: Dobrá kniha, 2019, 136 s.
Múdrosť Stefana Wyszyńského, význam-
ného poľského kardinála, obrancu ľud-
ských práv a dôstojnosti, netreba
osobitne dokazovať. Je mnohokrát potvr-
dená jeho životom, službou i jeho kniha-
mi. Svieže dielko plné Ducha Svätého
svedčí o jeho múdrosti, prežitej a preme-
ditovanej skúsenosti. Je súčasné a má čo
povedať dnešnému čitateľovi na každý
deň. Ponúka možnosť zahĺbiť sa a pre-
mýšľať o svojom živote v kontexte Božej
vôle. Posilní i očistí. Sú to slová starostli-
vého otca, o ktorého sa dá oprieť. Takéto
výroky sú esenciou, vzácnou perlou,
ktorú treba mať nielen vo svoje poličke s
knihami, ale ktorá je pokrmom duše. V
tomto prípade nejde o zložité teologické
traktáty, ale o hlboko ľudské slovo pod-
ložené vierou, nádejou a láskou. Je to
kniha o človeku, o vzťahoch, o tom, čo
sme povinní robiť, ak sa pokladáme za
kresťanov, o kríži a svedectve. Ako vraví
sám kardinál Wysziński: „Aj najmúdrej-

šia reč musí byť rečou srdca. Aj silná vô-
ľa musí byť vôľou srdca.“

Združenie dôchodcov
Suchá nad Parnou

Vážený pán starosta Ing. Martin Glončák,
poslanci obecného zastupiteľstva a
pracovníci obecného úradu. Prekvapil
som sa, keď som si našiel v poštovej
schránke dva balíčky. Bol večer, tma,
balíčkom som nedôveroval. Až keď som
jeden otvoril a prečítal priložený text,
potešil som sa. Že dostali seniori, mi po-
tvrdili viacerí naši členovia, ale aj tí ktorí
nie sú v našom združení. Myslím si, že
každý senior sa tomu potešil a hlavne ten
alebo tá, ktorý a ktorá je doma sama. Aj
nám seniorom coronavírus tento rok
zmenil všetky naše plány a aktivity.
Museli sme zrušiť naše klubové stretnu-
tia, nestretávame sa vôbec, väčšina
nechodí ani do kostola, všetko čo sme
mali zabezpečené, rezervované sme zru-
šili. Najhoršie sú na tom seniori, ktorí sú
doma sami, naše stretnutia im vyplnili
časť dňa, na chvíľu zabudli na všetko iné,
prišli na iné myšlienky, porozprávali sa o
všeličom, zrnko múdrosti, zdravá výživa,
varenie, pečenie, dom, záhrada a pod. Ak
mal niektorý člen meniny, narodeniny,
tak sme mu zavinšovali, zaspievali živio,
pripili na zdravie. Toto všetko nám tento
rok chýbalo. No kvôli zdraviu sme boli
nútení dodržiavať nariadené opatrenia.
Chcem sa poďakovať v mene združenia
dôchodcov, myslím si že aj za všetkých
našich seniorov v Suchej nad Parnou i v
mene svojom, starostovi obce, obecnému
zastupiteľstvo a pracovníkom obecného
úradu, že nezabúdajú na nás seniorov.

František OBORIL
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Veľmi veľa lásky bolo
v „krabici“!

Zo srdca ďakujeme, učiteľom a žiakom
Základnej školy v Suchej nad Parnou a
tiež Elenke, ktorá vo voľnom čase poro-
znášala darčeky osamelým ľuďom. Na-
ozaj bolo z toho cítiť veľmi veľa lásky od
žiakov i učiteľov. Do nového roku 2021
im prajeme veľa zdravia, šťastia,
Božieho požehnania a trpezlivosti s neča-
kanými problémami. Taktiež veľká vďa-
ka patrí p. starostovi obce, poslancom a
kolektívu pracovníkov Obecného úradu v
Suchej nad Parnou za veľmi milý vianoč-
ný darček (medík + rúško) pre nás seni-
orov.

V. K.

Jednota - v dnešných dňoch
tak potrebná

Mesiac január je vždy spojený s týždňom
modlitieb za jednotu kresťanov. Tradičný
termín konania Týždňa modlitieb za
jednotu kresťanov je na severnej pologuli
od 18. do 25. januára. Tieto dni navrhol v
roku 1908 Paul Wattson tak, aby modlit-
by prebiehali v dňoch medzi sviatkami
sv. Petra (Katedra) a sv. Pavla (Obráte-
nie), čo im dodalo symbolický význam.

Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov
2021 pripravila mníšska komunita z
Grandchamp. Na základe textu z Jánovho
evanjelia 1 5, 1 – 17 vybrali tému: „ Zo-
staňte v mojej láske a budete prinášať
veľa ovocia,“ ktorá vyjadruje tiež povo-
lanie komunity k modlitbe, zmiereniu a
jednote v Cirkvi i ľudskej rodine. Komu-
nita má približne päťdesiat sestier rôzne-
ho veku, z rozličných cirkevných tradícií,
kraj ín a kontinentov. Vo svojej odlišnosti
predstavujú sestry živé podobenstvo o
spoločenstve. Zostávajú verné životu
modlitby, životu v spoločenstve, a prij í-
maniu hostí. O milosť svojho rehoľného
života sa sestry delia s návštevníkmi a
dobrovoľníkmi, ktorí prichádzajú do
Grandchamp stráviť čas duchovného stí-
šenia, uzdravenia, alebo hľadania
zmyslu. V spoločnosti rozdrobenej názo-
rovými nezhodami je poslanie kresťana
vytvárať jednotu viac ako potrebné.
Vnášať pokoj a porozumenie je odkazom
samotného Ježiša, ktorý nám zanechal
svoj pokoj . (porov. Jn 14,27) Modlitba o
jednotu, ale aj jej praktické vytváranie
nech je poslaním každého jedného z nás.
Pridajme sa vo svojich úmysloch v týždni
od 18. do 25. januára k mnohým ďalším
kresťanom, ktorým nie je ľahostajný svet
v ktorom žijeme.

Podľa tkkbs.sk n. k.
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Príhovor starostu obce
k novému roku 2021

Vážení spoluobča-
nia, ani sme sa
nenazdali a máme
ďalší rok za nami.
Takto pred rokom
sme netušili, čo nás
čaká a čím všetkým
si budeme musieť

prejsť. Bol to nezvyčajný a náročný rok
pre nás všetkých, pre našu obec, pre
Slovensko aj pre celý svet. Rád by som
sa poďakoval Vám - občanom, za vzá-
jomnú ohľaduplnosť, zodpovednosť a
ochotu pomáhať. Ďakujem za dobrú
spoluprácu poslancom obecného zastupi-
teľstva, zamestnancom obecného úradu,
učiteľom a zamestnancom základnej a
materskej školy, p. farárovi, členom na-
šich organizácií, zdravotníkom,
dobrovoľníkom, miestnym podnikate-
ľom. Dokázali sme sa spoločne zomknúť
a ťažké chvíle prekonávať s vytrvalosťou
a pokorou. Videl som veľa pracovitých,
statočných a láskavých ľudí v našej obci.
To ma napĺňa optimizmom, že spoločne
zvládneme výzvy nového roka. Vážme si
jeden druhého, buďme vďační za pomoc
a myslime na tých, ktorí sú odkázaní na
pomoc druhých. Pevne verím, že tento
nový rok 2021 bude lepší, veselší a
bohatší na vzájomné stretnutia, športové
a kultúrne podujatia, aby mal každý
možnosť vidieť a zažívať účasť na tom,
čo budujeme pre nás všetkých. Prajem
Vám pevné zdravie, pohodu v kruhu
svojich blízkych, úspech v práci, do-
statok síl na prekonávanie ťažkých chvíľ,
uskutočňovanie dobrých rozhodnutí,
triezvy úsudok, láskavosť v srdci. Nepo-

Farské oznamy

Bohoslužby na január
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 17.00
streda v Košolnej o 16.00
štvrtok vo Zvončíne o 16.00

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
6. január – Zjavenia Pána
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná,
Zvončín
10. január – Krst Krista Pána
17:00 – Košolná (v pondelok večer s
platnosťou na sviatok)
16:00 – Zvončín, 1 7:00 - Suchá
17. január – Druhá nedeľa v cezročnom
období
17.00 – Zvončín (sobota večer s
platnosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolnáá
24. január – Tretia nedeľa v cezročnom
období
17.00 – Košolná, (sobota večer s
platnosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Zvončín
31. január – Štvrtá nedeľa v cezročnom
období
17.00 – Zvončín (sobota večer s
platnosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Košolná

litánie
V Suchej v nedeľu po farskej sv. omši.

adorácia
Vždy vo štvrtok po večernej sv. omši.

ľavujme, buďme lepší, zodpovednejší, aby
sa nám v našej krásnej obci dobre žilo.

S úctou Martin Glončák
starosta obce Suchá nad Parnou
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December v našej farnosti
krsty:
* 01 .04.2020 Eliška Rábarová, Košolná

pohreby:
+ 29. 1 2. Anna Marekovičová, Suchá, 86 r.
+ 30. 1 2. Valéria Viskupičová, Suchá, 92 r.

Úmysly Apoštolátu modlitby
na január 2021

• Evanjelizačný: Aby nám Pán dal milosť
bratsky spolunažívať s príslušníkmi iných
náboženstiev, navzájom sa za seba modliť a
byť voči všetkým otvorení.
• Úmysel KBS: Aby sme boli na príhovor
Panny Márie Bohorodičky chránení pred
každým vírusom, ktorý zabíja telo, ale najmä
dušu.

"Kde je láska, tam sa dejú veľké veci, kde

sa nič veľké nedeje, je to preto, lebo tam

niet nijakej lásky."

Sv. Ignác z Loyoly

Výročia, pripravované akcie
18.01 . - 25.01 . – týždeň modlitieb za jed-

notu kresťanov

Január 2021
vianočné a cezročné obdobie

Pi 1 Panny Márie Bohorodičky
So 2 Bazil Veľký a Gregor Nazianský

Ne 3 Druhá nedeľa po Narodení Pána
Po 4 Angela z Foligna, rehoľníčka

Ut 5 Telesfor, pápež

St 6 Zjavenie Pána – Traja králi
Št 7 Rajmund z Peňafortu, kňaz

Pi 8 Severín, opát

So 9 Marcelín, biskup, mučeník

Ne 10 Krst Krista Pána
Po 11 Hygin, pápež

Ut 12 Ernest, mučeník

St 1 3 Sv. Hilár, biskup a učiteľ Cirkvi

Št 14 Félix z Noly, kňaz

Pi 1 5 Arnold Janssen

So 16 Marcel I. , pápež

Ne 17 2. nedeľa v cezročnom období
Po 18 Priska, panna, mučenica

Ut 19 Márius, MartaAudifax aAbakus, mučeníci

St 20 Sv. Fabián, pápež a mučeník

Št 21 Agnesa Rímska, panna mučenica

Pi 22 Vincent, diakon a mučeník

So 23 Ján Almužník, biskup

Ne 24 3. nedeľa v cezročnom období
Po 25 Obrátenie sv. Pavla, apoštola

Ut 26 Timotej a Títus, biskupi

St 27 Sv. Angela Merici, panna

Št 28 Tomáš Akvinský, kňaz a učiteľ Cirkvi

Pi 29 Valér, biskup

So 30 Martina, panna, mučenica

Ne 31 4. nedeľa v cezročnom období
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